ciuilem recte appellaturi uidemur, Graece πολιτικόν, grauiter, & copiose esse tractatum. quam multa illi de rep. scripserunt? quam multa de legibus? quam multa non solum praecepta in artibus, sed etiam exempla in orationibus bene dicendi reliquerunt? primum enim ipsa illa, quae subtiliter differenda erant, politice, apteque dixerunt, cum definiens, tum partientes: ut uestri etiam: sed uos squalidius: illorum, uides, quam nitent oratio. deinde ea, quae requirebant orationem ornatam, & grauem, quam magnifice sunt dicta ab illis? quam splendide? de iustitia, de fortitudine, de amicitia, de aetate degenda, de philosophia, de capefenda rep. de temperantia, de fortitudine hominum, * de spinis uellentium, ut Stoici, nec ossa nudantium, sed eorum, qui grandia ornate uellent, enucleate minora dicere. itaque quae sunt eorum consolationes? quae cohortationes? quae etiam monita, & consilia scripta ad summos uiros? erat enim apud eos, ut est rerum ipsarum natura, sic dicti exercitatio duplex. nam, quidquid quaeritur, id habet aut generis ipsius sine personis, temporibusque, aut, ijs adiunctis, facti, aut iuris, aut nominis controuersiam. ergo in utroque exercebantur: eaq. disciplina effecit tantam illorum utroque in genere dicendi copiam.

EXPLANATIO

ET si illud erat aptius, aequum cuique concedere. § Haec mihi non cohaerere uidentur inter se. quis enim dixerit, Cum aequum conceditur, id aptum esse? potius iustum esse: si modo ad rei naturam accommodare uerba uolumus. Praeterea, satis mihi non dum constat, an ex usu Latinae linguae dici possit, Aptius erat concedere, quod cuique aequum est. Ego Ciceronem, aut Catonem a Cicerone inductum, puto hoc significare; non modo aptius id esse, ut respondeatur sibi ad ea, quae iam dixerat de Stoicorum, & Peripateticorum dissensione; uerum etiam aequum. ad quam sententiam aptare uerba cum uellem, ita legendum iudicauit: Et si illud erat aptius, aequumq. concedere. Haec Paullus pater. **D**E spinis uellentium, ut Stoici, § Legendum quidam putant: Nec more hominum uellentium spinas, ut Stoici, &c. **D**E spinis uellentium, ut Stoici, nec ossa nudantium, § Tropus est, difficilem, sterilem, & nudam orationem Stoicorum indicans.

CICERO

TOIVM genus hoc & Zeno, & ab eo qui sunt, aut non potuerunt, aut noluerunt, certe reliquerunt. quamquam scripsit artem rhetoricam Cleanthes, Chrysippus etiam, sed sic, ut, si quis obmutescere concupierit, nihil aliud legere debeat. itaque uides, quo modo loquantur. noua uerba fingunt, deserunt usitata. at quanta conantur? mundum hunc omnem opidum esse nostrum. incendit igitur nos, qui audiunt. uides, quantam rem agat: ut, Circeis qui habitet, totum hunc mundum suum municipium esse existimet. quid ille incendat? restinguet citius, si ardentem acceperit. ista ipsa, quae tu breuiter, regem, dictatorem, diuitem solum esse sapientem, a te quidem apte, ac rotunde: quippe: habes enim a rhetoribus: illorum uero ista ipsa quam exsilia de uirtutis ui, quam tantam uolunt esse, ut beatum per se efficere possit, pungunt, quasi aculeis, interrogatiunculis angustis. quibus etiam qui assentiuntur, nihil commutantur animo, & ijdem